Declarat pmo qd̄ nunc aliud est qd̄ diuidit vel cōtinuat tempus aliud idde3 tempus qd̄ est prope presens. secundo quid est tunc. tertio q̄ nūc est semp p̄n cipiū et finis. quarto quid est iam. modo. olim. repente.

Quoniam autē nūc ē cōtinuatio tēpis cōtinuās p̄teritū et futurū et etiā terminū tēpis cū sit p̄ncipiū futuri et finis p̄teriti. sic p̄ctus cōtinuās lineā est p̄ncipiū vniuz et finis alterius s; hoc nō est ita manifestū in nūc sic in p̄cto qz illud trāsit hoc p̄manet. Nūc etiā diuidit tēp9 a tēpore nō manēs actu sed potētia et i quātū diuidit sēp est altez et altez duoz tēp9. In quātū autē copulat tēpus cōtinuuz semp est idde et est simile in lineis mathematicis in quibus puncta diuidentia lineaz a linea sunt diuersa copulās autem lineā cōtinuā est iddem. Et eodem modo nunc prout est diuisio tēpis

## Philosophorum

a tempore est aliud et aliud secundum potentiam quia non remanet actu illud quod fit preteritum cum illo quod inchoat futurum. prout autem est similis terminus utraqueque unitio temporum est idem secundum rem sed esse eius quod est principium et finis est diuisum uno itaque modo sic dicitur nunc

Alio vero modo nunc dicitur tempus preteritum vel futurum propinquum presenti instanti ut dicimus veniet statuto nunc quia hodie veniet et in preterito venit nunc quia hodie venit. bellum autem troianum et diluuium non sunt facta nunc non quidem ex hoc quia tempus non sit tunc sed quia non sunt prope presentis. Ipsum autem tunc est tempus determinatum per quod nunc preteritum et prius ut tunc destructa fuit troia. tunc erat diluuium. oportet autem tempus tunc determinari per presentis nunc in certa distantia quia erit aliquod determinatum quantum ad hoc presentis non apud preteritum tunc. unde si nullum tempus preteritum quod non sit tunc omne tempus erit finitum ergo aut tempus finietur cum habeat principium aut non si quidem motus semper erit et sic aut erit aliud tempus succedens huic quod nunc est aut multoties eodem reuertetur manifestum est quoniam sicut est motus ita est et tempus et si unus et idem sit motus continuus unum erit et tempus. Si autem motus unus non semper erit nec tempus erit semper. idem. Quoniam autem ipsum nunc finis est temporis preteriti et principium futuri habebit se tempus quodammodo sicut circulus cuius quilibet punctus semper est in principio et in fine et propter hoc quia ipsum nunc non est principium et finis eiusdem temporis quia tunc opposita esset simul sed diuisum hinc est quia tempus unum semper alterum non ergo deficiet cum semper sit in principio. Ipsum autem iam est tempus propinquum instanti nisi diuisibili quasi preteriti et in quantum non est procul ab instanti presenti quod est principium futuri temporis in tantum est pars futuri. ut quando vadis respondetur iam iuit si tempus in quo iuit propinquum sit instanti ylion autem non dicimus iam esse destructam eo quia multum procul sit ab isto nunc destructionis eius. Ipsum autem modo est prope presentis nunc pars tamen temporis preteriti ut quoniam venit et tunc respondit modo si tempus aduentus ipsius sit prope nunc. Olim autem est e contrario est procul a nunc. repetere vero quod est in tempore imperceptibili propter paucitatem. Quis autem mutatio remota est a natura rei que imitatur et quia est in tempore. Idcirco omnia fiunt et corrumpuntur in tempore. unde propter fieri entia in tempore aliqui dicebant ipsum esse sapientissimum. Paro autem pictagoricus propter corrumperet omnia in ipso indisciplinabile ait ipsum esse. quia in eo sit obliuio rectius dicens quia sicut dictum est prius tempus est per se causa corruptionis generationis autem per accidens. sicut et mutatio est per se quid destructiuum secundum accidens aut generatiuum. Quod autem tempus principium sit tam corruptionis quam generationis signum sufficiens quia nichil fit nisi ex vi alicuius mouentis agentis. corrumpitur autem aliquid eorum non moueat et hanc soleamus principaliter appellare corruptionem sub tempore quia hanc non faciat tempus. Sed accidit eam fieri sub tempore mediante aliqua alteratione. Quod igitur tempus est et quid et quot modis nunc dicitur quid et tunc modo iam olim.

Capitulum. xxiiij. quod sic incipit. Quis autem a nobis sic determinatis et est.

Manifestat primo quod omnis mutatio est in tempore propter prius et posterius. secundo quod hec duo aliter accipiuntur in preterito aliter in futuro.

Is sic determinatis manifestum est quod omnem mutationem et motum necesse est moueri in tempore sicut et sensibilis unum velocius et tardius moueri quod alteri comparatum plus pertransit eodem spacio secundum uniformem motum ut si ambo moueantur localiter motu circulari a ut ambo motu recto Et eodem modo velocius dicitur in alijs mutationibus. Prius autem est in tempore quia dicitur plus et posterius sed quod distat a nunc nunc uero terminus est preteriti et futuri et ideo ad tempus pertinet cuius partes sunt preteritum et futurum. sicut ergo ipsa nunc sunt in tempore ita et prius et posterius in tempore erunt quia in qua est nunc in eodem est distantia ipsius

nunc. Prius tamē et posterius cōtrario modo sūt i preterito z futuro in preterito quidē prius dicimus q̄ a nūc lōginquius est posterius vero ē qd̄ est p̄pe ip̄m in futuro autē prius quidē qd̄ ip̄i nūc p̄pinquius est posterius autē qd̄ ab eo remotius est qm̄ igit̄ in tēpore est ip̄m prius qd̄ sequit̄ ad oēm motum. manifestum qm̄ oīs motus et mutatio est in tempore.

Capitulum .xiiiij. qd̄ sic incipit. Dignus autē cōsideratione et quō se habet et ē. Declarat p̄mo q̄ tps̄ ē in oibus mobilib9. secūdo q̄ aliq̄ modo tps̄ ē sine aīa tertio modo quō sequitur oēm motū z p̄ncipl̄ motuz p̄mi mobilis.

Ignū est autē cōsideratione quō se habet tps̄ ad aīam z p̄p̄ qd̄ tps̄ v̄ esse i oī mobili siue quiescat ut terra siue moueat ut mare z celū. Ad hoc autē secūduz dicēduz ē q̄ qz tps̄ est passio motuz vel numerus cōsequēs ip̄m mot9 autē est in oibus mobilib9 actu vel potētia cū oīa talia sint in loco hinc est q̄ i eis tps̄ est tñ tps̄ et motus simul sūt scdm̄ actū et potētia. Quā vero ad p̄mu9 dubitat̄ utrū sit aīa nō ex necessitate et v̄ q̄ nō qz cū numerās numerabile et numerus se se cōsequat̄ si ip̄osibile est numeratē esse ip̄osibile est esse numerabile et etiā numerū euz numerus aut sit actio eius qd̄ numerat aut passio eius numeralis sed nichil est aptū natū numerare nisi aīa per potētia intellectus ergo ip̄osibile est tps̄ esse cum sit quidā numerus si aīa nō est. Ad hoc dicēduz est q̄ tps̄ etiā sine aīa est etiā aliq̄ modo ens. Sicut ei cōtingit motuz esse aīa nō exite ita p̄us et posterius q̄ sunt i motu. hec autē ut numerabilia sunt iddē sunt q̄ tps̄ licet actu nō numerētur nisi ab aīa. Dubitabit etiā aliqs̄ qualis et cuius motus tps̄ sit numerus v̄ ei q̄ cuiuslibet qz id qd̄ generat̄ vel augmētatur vel alteratur vel fertur localiter hoc patitur in tēpore Sic ergo scdm̄ q̄ tps̄ reperit̄ in oī motu ē numerus vniuscuiusqz motus exītis cōtinui et nō est numerus tātuz cuiusdā motus. Sed si hoc cōcedi euz cōtingat simul duo mobilia moueri quoz motuū tēpus est numerus sicut duo motus simul sunt et duo tēpora equalia simul erūt. Dicēdum autē q̄ duo tēpora nō sunt simul qz oīe tps̄ simul et silr̄ acceptū est vnū nec ex hoc oportet q̄ ip̄es motuū quoz tps̄ est numerus sit vna. Sicut ei si bi sunt canes z illi sūt totidē equi utrozqz numerus est vnus et idēz q̄ quis canes spē drant̄ sic et motuum si mul terminatoz est iddē tps̄ quāuis vnus sit velox alius tardus vnus sit motus local̄ alius alteratiois. Tēpus ei est iddē ex quo numerus alteratiois et loci mutatiois siml̄ est et equalis q̄ quis isti motus inter se diuersi sint spē. tps̄ ergo est ubiqz iddēz ex hoc q̄ numerus motuū equaliuz et simul exītuz est vnus et idē. Quā autēz loci mutatio est vnus motus et huius circularis est vnus z p̄mus. Adēsuratur vero vnunquodqz quodāmodo sui gen̄is ut vnitates vnitare et equi equo et tēpus mēsurari quodā tēpore finito sicut autē dicimus tēpus mēsurat̄. motu et ecōtrario motus tēpore hoc modo qz determinato quodā motu et tēpore mēsuratur quātitas totius motus et tēporis. Si igitur qd̄ est p̄mu9 in genere mensura est oīm sibi proximoz est proximior i eodē. motus circularis qui est p̄mus et regularis maxime mensura est oīs motuz et tēporis etiā qz numerus eius notissimus est alteratio eīm et augmētatio nō sunt regulares sed sola loci mutatio. Ex hoc itaqz q̄ tēpus sequitur p̄mo motū circularē p̄mi mobilis v̄ detur quibusdā tēpus esse iddē q̄ motus spere qz aliqui motus z etiā tēpus hoc modo motu mēsuratur. Ex hoc etiā accidit illud qd̄ cōsuetū est dici hūanas res et naturalē gñionem et corruptionem corporum naturalium esse circulum qz omnia indicantur tempore et in eo accipiunt finem et principium per modum cuiusdam circulationis vnde et ipsum tempus videtur esse quidā circulus qd̄ ob hoc veruz est qz loci mutatio

## Philosophorum

circulatio est mensura ipsius quae contrario mensuratur ab ipso quare dicere reze quae sunt esse quemdam circulum id est est quod dicere temporis esse quemdam circulum. hoc autem verum est quod mensuratur circulatione. habet quod tempus rationem circularis sicut et motus primi mobilis mensuratur ipsi quod extra genus mensurae non est id quod mensuratur. igitur totum tempus sic est mensura quod in ipso continetur multa tempora quasi multe mensurae. **Dicit autem recte quod idem numerus est numeratorum specie dicitur ut ovium et canum si equales sint utriusque ut pote. x. ipsorum eim id est e. x. sed ipsa non sunt eadem. x. sicut equi laterus et gradatus sunt eadem figura. scilicet triangularis licet non sint eadem trianguli nam aliquid id est dicitur alteri a quo non differt dicitur. gradatus autem ab equi latero dicitur dicitur in ratione trianguli quod sunt trianguli diversi. in ratione autem figure non dicitur ab ea sed ambo sunt in una et eadem ditione dicitur quod dicitur quod figurarum alia est circulus alia triangulus. triangulorum vero alius est equilaterus alius gradatus. Sic igitur hi sunt eadem figura sed non idem triangulus et eodem modo numerus equalium numeratorum id est est ut decem cum denarius a denario non differat numerata autem ut oves et canes non sunt id est e. x. cum ad invicem dicitur per rationes específicas quibus hi sunt canes et hi sunt equi. **De tempore igitur hec tanquam propria dicta sunt.****

**Transmutat autem transmutans et cetera.** **Quintus** quoniam libri capitulum primum declarat primo quod transmutat aliud per accidens aliud per partem aliud per se. et quod eadem divisio est demouente secundo quod motus ista requirit mouens tempus terminos a quo et ad quem mobile quod tamen subjectie est in mobili sed deterioratur a tercio ad quem qui est immobilis. tertio quod divisio prima reperitur in utroque termino sicut in mouente et mobili. quarto quod tractatus est de mutatione per se que est inter contraria et contradictoria.

**Transmutat omne quod transmutat aliud secundum accidens.** ut cum dicimus musicum ambulat. hoc est verum est quod ambulat homo cui accidit esse musicus. aliud quod aliquid eius et non totum primo mutatur ut quaecumque dicitur mutari per partes sic dicitur sanari corpus quoniam sanat oculus aut pectus quae sunt partes eius. aliud vero quod non per aliud nec per partem sed per ipsum primo et per se mutat. et hoc est mobile secundum se ipsum. et hoc modo secundum alterum et alterum motum est aliud et aliud mobile ut sanabile et calefactibile alterum est licet utrumque sit alterabile. **Est autem similis divisio in mouente quod aliud mouet secundum accidens et aliud secundum partem quod aliquid eius mouet. aliud per se ipsum primum sicut medicus per se sanat. manus autem percutit.** **Quoniam autem in omni motu est aliquid primum mouens. aliud autem quod mouetur. adhuc autem est tempus in quo moueatur. et termini a quo et ad quem cum omnis motus sit a quodam in quodam.** **Necessesse est id quod primum mouet diuersum esse a termino in quem et a quo mouet. ut si lignum mouet a calido in frigidum: lignum quod dicitur quod mouetur aliud est a frigido in quod et a calido a quo mouet motus autem est subjectie in ligno non in forma a qua vel ad quam est motus.** **Nec ei mouet nec mouetur in quantum que specie motus id quod habet rationes terminum. ut in alteratione nec mouet nec mouetur forma. nec in motu locali ubi. nec in augmento et diminutione quantitas. Sed mouens mouet mobile ad terminum in quem.** **Magis autem denotatur motio a termino ad quem quam a termino a quo. ut corruptio dicitur mutatio in non ens quod est terminus ad quem quousque mutetur ab ente id quod corrumpitur sicut a termino a quo. Similiter generatio denotatur ab esse ad quod terminatur quousque incipiat a non esse.** **Dicitur est igitur. quot requirunt ad motum et quod termini videlicet forma locus et passio ad quem est motus in mobilia. quousque autem passioes sunt in mobiles.** **Tamen dubitabit aliquis utrum primum esse motus. Nam si ponatur quod passiones sunt motus cum ipse sunt termini motus alterationis**

sequetur q̄ mot⁹ sit in motus termino. Et ideo fortassis dicēdū q̄ albedo nō ē mot⁹. s; ablatio qua subjectum mouetur ad albedinē. Est autē et in terminis sicut in mouēte et moto scdm accidēs et scdm partē. et q̄ primo ac scdm se et nō scdm aliud terminat verbi gr̄a qd̄ fit album: scdm accidēs terminatur in id qd̄ intelligitur. accidit eim colorī intelligi. i. q̄ sit intelligibilis. Similiter qd̄ fit album terminatur in eo in colorē per partem. s. per album qd̄ est pars subjectiua coloris. et q̄no vadit athenas: tendit in europam q̄ sunt partes europe. in album autez per se terminatur qd̄ fit album. Quid igitur est qd̄ mouetur per se et q̄no scdm accidēs et scdm partē? hec p̄mo reperiuntur in mouēte et in moto: manifestū est etiā q̄ mot⁹ nō est subjectiue in termino sed i mobili scdm actum. Scdm accidēs itaq; mutatio dimittatur. indeterminata eim est cum sit in oibus et oim et semp. scdm se autē: nō est in oibus sed in cōtrarijs et medijs et cōtradictione. cuius fides ex inductione oim mutationū accipitur. dico autē ex medijs: qz mutās utitur medio sicut cōtrario cuiuslibet extremoz. Quia mediuz est aliquo modo ambo extrema in quātum participat naturā ipoz et ideo mediuz ad extrema et ecōtrario extrema ad mediū aliquo modo cōtraria sunt. ut media vox in cōparatione ad acutam: est grauis. et ad infimā cōparata: est subtilis. similiter fuscum cōparatum ad album: est nigrum. cōparatum vero ad nigrum: est album.

Capitulum. ij. quod sic incipit. Qm̄ autez ois mutatio est a quodā in quodādam et. c. Premittit p̄mo quot modis possunt variari termini mutationis. secundo ex hoc ostendit q̄ generatio et corruptio sunt mutationes et nō sunt motus. tertio concludit quot sunt species mutationis.

Quod autē ois mutatio est a quodā in quodā: manifestat nomē ipsius qd̄ indicat aliud fieri post aliud. i. aliud esse prius aliud posterius. Quadrupliciter autē intelligi potest mutari mutās. p̄mo ex ente in aliud ens. secundo ex ente in nō ens. tertio ex nō ente in ens. quarto ex nō ente in nō ens. Ita q̄ ens affirmatus vocetur subjectum. nō ens vero: nō subjectum. Ex quo patet q̄ oportet tantum esse tres spēs mutationuz. videlicet p̄mo ex subjecto i subjectuz. secundo ex subjecto i nō subjectum. tertio ex nō subjecto in subjectum. Ex nō subjecto autē in nō subjectū nō potest esse mutatio cum nulla sit iter ea oppositio. qz nec sūt cōtradictoria nec cōtraria. Ex nō ente itaq; in ens tanq̄ ex nō subjecto in subjectum mutatio inter cōtradictoria exis est generatio. Et huius quidē alia est simplr generatio. ut illa q̄ terminatur ad esse simplex. s. ad substantiā. Alia vero est generatio que daz et scdm quid. ut illa q̄ terminatur ad accidēs qd̄ est ens scdm quid. sicut quādo ex nō albo fit albus. Que vero ex ente et nō ens quasi ex subjecto in nō subjectum: corruptio est. simpliciter quidem q̄ ex substantiā in nō ens substantiale est. scdm quid autē: q̄ ex ente qd̄ est accidēs tendit ad oppositum nō ens. Si igitur nō ens dicitur triplr qz vno modo dicitur nō ens illud qd̄ nō est aliquod coplerum scdm aliquā affirmationē vel negationē ut chimera currit. et tale nullo modo cōtingit moueri. Alio modo nō ens hoc siue illud actu tamen ens in potētia ut nō ens actu album aut bonum. et tale nō ens cōtingit moueri per accidēs in quātum. s. quoddā ens actu ut homo potest esse nō albus aut nō bonus.

Tertio modo dicitur mutatio nō ens simpliciter aliquid actu sed solum in potētia. et tale impossibile est moueri aut quiescere. Quz igitur generatio q̄ est in substantiā sit ex hoc non ente simplr qz per generationē fit qd̄ simpliciter nō est per se ens impossibile est ipam generationē esse motum. quāuis id qd̄ scdm accidēs generatur ut album. secundum accidēs possit moueri et per gnōnem scdm quid per accidēs potest esse mot⁹

### Philosophorum

Si autem generatio simpliciter sit motus accidit hec in convenientia quod non ens simpliciter mouetur et quiescit. Preterea omne quod mouetur est in loco, quod autem generatur non est in loco cum sit ois non ens actu, esset enim alicubi si in loco esset et sic esset aliquid. Nec etiam corruptio motus est, quia motui contrarius est motus aut quies, generatio autem cui contraria est corruptio: non est motus nec quies. Quoniam autem ois motus est mutatio quedam et mutationes tres sunt de numero quarum generatio et corruptio, que secundum contradictionem sunt scilicet ex non subiecto in subiectum et e contrario non sunt motus: relinquunt solum illam mutationem esse motum que est ex subiecto in subiectum. Subiecta autem hic dicuntur contraria aut media. Ita quod etiam priuatio ponitur esse contrarium habitum et notatur interdum nomine affirmatio ut nudum et nigrum et album.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Si igitur predicamenta diuisa sunt et cetera. Primo supponit quod motus est in tribus generibus tantum, videlicet quantitate, qualitate et ubi, secundo probat quod in substantia et in ad aliquid non est motus, tertio quod nec in actione et passione, quia non est motus motus nec mutationis mutatio.

igitur predicamenta diuisa sunt in substantia quantitate, qualitate, ubi, quoniam ad aliquid actione et passione cum in solis tribus ex his contingat motum esse: necesse est tres esse species motus, scilicet quantitatis qualitatis et secundum locum. Secundum substantiam autem non est motus, quia nullum ens est contrarium substantie, motus autem semper est inter contraria. In ad aliquid etiam non est motus, quia contingit unum extremorum de nouo referri et diuidi ad aliud ipso non mutato per alterius mutationem, et sic per accidens motus est ipse ad aliquid. Nec in actione et passione, quia ipse fundatur realiter et materialiter in motu, vniuersaliter enim nec moti nec mouentis est motus, quia non est motus nec mutationis mutatio, quod sic patet. Primo enim contingit motum esse alicuius motus dupliciter, aut scilicet subiectum, ut sicut homo est subiectum quando mutatur ex albo in nigrum. Ita motus sit subiectum quod calefit aut frigescit aut alia mutatione mutat et hoc modo impossibile est, quia mutatio cum non sit de genere permanentis: non potest esse de numero substantiarum. Aut motus erit motus sicut terminus ita quod ex vna mutationis specie erit transitum in aliam, sicut homo ex egritudine mutat in sanitatem tanquam in terminum, et hoc modo similiter est impossibile quod motus terminetur ad motum nisi per accidens, transferri enim ex vna specie in aliam mutatio est, similiter generatio et corruptio est mutatio tamen inter opposita contradictione motus autem non est inter talia opposita sed inter contraria. Si ergo motus terminatur ad motum: simul et mutabitur aliquid ex sanitate in egritudinem, nec terminabitur hec mutatio ad egritudinem: sed ad aliam mutationem, et impossibile fit id quod mutatur aliquando quiescere cum infirmatur quis per mutationem ex sanitate in egritudinem mutatus est quando quiescit oibus mutationibus ad quas terminate fuerunt mutationes, quarum termini erant alie mutationes, idem ergo simul mutatum erit multis mutationibus. Amplius non terminabit mutatio in mutationem quacumque contingentem et illa in aliam quacumque sed in oppositam, quare opposita sanatio erit terminus egritudinis, quod per se est impossibile, licet per accidens possit contingere sicut quis mutat ex recordatione in oblivionem et e contrario, quoniam subiectum cui inest utrumque aliquando mutat in scientiam aliquando in sanitatem. Amplius si mutatio sit terminus mutationis et generatio generationis: procedit in infinitum, quia non est ultima generatio sine prima, prima quidem non est, quia si generatio fiebat per aliam generationem quando est terminus prima non est dum fit nec et erit quando ipsa terminabitur sed ad hoc est in fieri per secundam que est ratio eius et sic prima que ad hoc fit per secundam: est non dum facta, cum igitur aliquid fit simpliciter iam factum est per primam generationem, que iterum fit per aliam que est terminus eius.

z cum id qd sit nō sit dum fit: nōduz est p̄ma generatio sed alia prior: ea terminabitur ad ipam z alia ad alia z hoc in infinitū z cum i infinitis nō sit primū: nō est p̄ma generatio nec aliqua alia cōsequēter se habēs. et sic nichil poterit fieri nec moueri ac mutari. Amplius eiusdē motus cōtrarius est aliquis motus z etiā quies sicut ḡioni cōtraria est corruptio z quies i regenerata. Si ergo generatio terfatur ad corruptionez sibi oppositā id qd fit per ḡionem nō statim quādo factū est sed tūc corrūpitur quādo fit qd est impossibile. qz qd fit nō est qd autē corrūpitur oportet esse. Amplius oportet materiā sub esse mouēti z ei qd fit pure motuz sicut corpus aut aīa subīunt alterati z forme q̄ fit per alterationē. Sed motus aut generatō nō possūt etiā habere materiā ex qua fiāt. Et itez oportet motū habere terminū in quē mouet cum sit ex quodā i quoddā qnō cōtingit autē motū aut ḡionez esse terminū cuz mobile nō moueat quādo est in huiusmodi termino quō est possibile ut doctrina q̄ est via ad sciētā sit terminus doctrine q̄ est generatio quedā sciētē. Sic igitur nulla ḡio est terminus ḡionis. Amplius cum sint tres spēs motus Si motus potest esse motus necesse est ut motus vnus spēi possit esse subjecta natura alteri motui z etiā terminus alterius i quātuz mouet alius motus z sic cōtinget qz loci mutatio possit alterari aut alio motu mutari. Quā igitur omne qd mouetur mouet altero trīs modoz videlicet aut scdm accidēs aut per partes aut per se. scdm accidēs solū motus esse motū quēadmodū accidit cum quis sanat curere vel addiscere z hāc mutationē scdm accidēs olim predixim⁹ dimitte dā. Quā itaqz nec substantie nec ad aliquid nec actiois z passiois est motus reliquit ipm esse solum in quāitate qualitate z ubi. cum i quocūqz hoz sit cōtrarietas. *Capitulum. iij. qd sic incipit.* Adorus quidē igit scdm quale z c. Primo declarat noīa cōueniētia spēbus motus. secūdo qz motus infra eādē specie scdm maius et minus est alteratio. tertio qz nō omne i mobile quiescit sed solum illud quod est aptum natūm moueri. Quis quidē qui est in qualitate dicitur alteratio sicut z comune nomē sibi alio. Indit illud enī in coi nomē dicitur fieri altez qd scdm qualitatē mutat. Ita tamē qz qualitas hic nō debet accipi dīa substantialis q̄ est quoddā quale s̄ illa qualitas scdm quā dicitur substantia aliud pati aliud impassibile ut calidū z frigidū album z nigrū in his cūm cōtingit esse alterationē. Qui autē est scdm quātuz motus nō habet nomē comune toti. motui habet trīs noīa propria spēbus. nam qui redit ad perfectā quāitatē dicitur augmētuz qui vero ex hac tendit ad impfectā dicitur detrimētuz. Qui vero scdm locū in notatus est z scdm totū z scdm partes potest tamen dici latitio licet nō proprie qz illa proprie dicitur ferri que sic mouētur ab alio qz in se ipsis nō habent principū faciendi se stare z que nō mouent. s. grauiā se ipsa localiter. Mutatio autem q̄ est in eadē specie scdm maius z minus alteratio est qz talis motus est iter ea q̄ aut sunt cōtraria simpli aut scdm quid. motū autē ex magis z minus dicit esse in cōtrariuz magis autē ex minori dicitur ex cōtrario in cōtrariū nichil eīm differt quātū ad habere naturā motus alterationis moueri ex hoc in idē z cōtrario quia talis motus non indiget nisi qz sit inter cōtraria aut simpliciter. aut secundum quid minus autem z magis in eadem specie non dicuntur nisi per habere magis aut minus de cōtrario. Quod igitur hi tres soli sunt motus palam est. In mobile autem dicitur: vno modo id quod impossibile est moueri sicut sonus dicitur inuisibilis. Alio modo qz multo tempore vir mouetur. tertio quod tarde incipit z hoc est quod difficiliter mobile est. quarto qz aptum natū est moueri nō tamē tunc mouetur quādo z ubi z sic.

## Philosophicorum

est aptum natum moueri Et solum hoc de numero i mobiliz dicitur quiescere eo q̄ quies sic est contraria motui q̄ est priuatio eius in subscriptione eius. Quid igit motus z quies z quot mutationes z quales motus manifestum ex dictis.

**Capitulum v. quod sic incipit.** Primo hic dicamus quid est simul z c̄. Primo declarat quid simul separatū tangere mediū cōsequēter habitū z continuū. secundo quid cōsequēter prius est q̄ tangere z hoc est prius continuo.

Primo hic dicamus quid sit simul separatū tangere mediū cōsequenter habitum z cōtinuum z in quibus aptum natum est esse quodlibet horū. Simul quōdem sc̄dm locum esse dicuntur que sunt in eodem loco primo. Separata autem que sunt in alio z alio loco. Tangunt autē se quoz ultima sunt simul. Ad diuim vero est in quod aptum natum mutās prius pertingere q̄ in ultimū in qd̄ mutat si continue mutat sc̄dm naturā ita tamē q̄ ad minus natura mediij consistit in tribus qz ultimū mutatiois contrariū est p̄ncipio mediū quod inter contraria existit. dico autem continue moueri cuius motus apte rei more aut nichil. deficit aut paucissimus ex parte autē tēporis nichil qm̄ semper continuatur donec durat nichil enim prohibet ex parte rei deficere cōtinuationē z tamē cōtinuitas motus nō deficiat si continuetur sc̄dm tempus. Sic cōtingit cōtinuari sonū quādo post primā cordā statim tāgitur ultima. Tunc eim̄ tactus cordarū nō est cōtinuus. z tamē sonus ipsaz in eodē tempore est continuus hoc autē z in his que localiter mouētur z in alijs mutatioibus. manifestum est. Contrariū autē sc̄dm locum est id qd̄ ab alio plurimū distat sc̄dm rectitudinem minima eim̄ linea est inter duo puncta et recta z finita ac per hoc mensura z extrema ipsius plurimū distantia contraria sunt localiter. Consequenter est illud qd̄ est post primū z p̄ncipium in quolibet ordine siue sit ordo sc̄dm situm z positionez siue sc̄dm sp̄m siue sc̄dm alium modū ita qz nichil eiusdē generis sit mediū inter id qd̄ est consequēter z id cui consequitur sicut linea sequens ad priorē est consequenter si nulla linea sit media z eodem modo cōsequēter est vnitas vnitati z domus domo aliquid autem alterius generis nichil prohibet mediū inter ipsa. Ip̄m etiam consequēter habet rationē. i. est aliquid posterius ipso z ideo vnum nō est consequēter duobus nec p̄ma linea secunde sed econtrario. Habitū dicitur illud qd̄ est consequenter alicui si tangit ip̄m. Quā autē ois mutatio est inter opposita hec sunt oia cōtraria z contradictoria cōtradictionis vero nō est mediū. manifestū est qz mediuz est inter contraria. Continuum est aliquid habitum dico autē continuum id cuius est vnum z iddē tempus partū tangētium se hoc eim̄ seruit eius nomē quasi cum alio vnum qd̄ nō potest esse in illis quorum ultima sunt duo distincta. Ex quo patet qz in his tantum est continuum ex quibus est fieri aptum natum vnum secundum tactum z sicut aliquid sit continuum z vnum ita sit vnum totum siue accipiat vnitatem per collum siue per contactum siue per ad nascentiam ut rami arboris. Manifestum autem consequenter prius est q̄ habitum quia cum habitum concludat contactum hoc autem necesse sit cōsequenter esse z non econtrario. quod eim̄ consequenter est non necesse tangere id eim̄ consequitur prius est consequenter q̄ habitum vnde propter prioritatem consequenter est in numeris qui sunt priores secundum naturam z rationem in quibus tamen non est contactus. Tangere autem prius est q̄ continuum quia si est continuum necesse est qz partes se tangant. si vero alicuius partes se tangant non est necesse se qz sit continuum ut patet in contiguo. Non eim̄ necesse est ut ultima esse vnus si sunt simul econtrario autem sic. i. si sunt vnum necesse est esse simul. Quare in suo

que cōtinuatur aliquid alicui scđm gūonem est ultima priore applicatione qua se tan-  
gunt necesse est eim tangere se si adnata sunt in quibus autē nō est contactus in illis  
nō potest esse infitio. Si igitur vnitas z pāctum sic sunt separata sicut quidā dicunt  
impossibile est ea esse iddē qz tunc punctis inest contactus vnitatibus autē nō sed tam-  
tum cōsequenter punctoz etiam contingit esse mediū. s. lineā vnitatū autē nō est nec-  
cesse medium esse nullum eim est vnitatis z dualitatis. Quid itaqz est simul sepa-  
ratum tangere medium consequenter habitum. continuum z in quibus inest quodli-  
bet iporum dictum est.

Caplm. vj. qđ sic incipit. Vnus autem motus dicitur multiplz z c. Primo  
manifestat quis moty est vnus genere. secūdo quis vnus spe. tertio qđ vnz z  
numero simplz. quarto si iddē potest esse qđ corruptū est z post factum.

Voniā vnum multiplz dicitur motus est vnus genere scđm vnā figurā pre-  
dicamēti ut loci mutatio. ois loci mutatio est cum loci mutatiōne vna genere  
z est diuersa genere ab alteratione aut que est genere diuersa. Vnus autē  
spe est qui est ad vnā spēm spālistimā. ut cum multe sint drie coloris constitutie spēruz  
alius motus spe est dealbatio iddē est spēs cmi dealbationi z denigratio denigratiōni

Adnotis autē qui sunt ad ea que simul sunt genera z spēs nō sunt simplz vnum sed  
scđm quid ut doctrinatio que est ad scientiā sed hec est spēs exterminatiōis z genus a-  
liarum scientiarū dicitur in spe. Dubitabit autē aliquis si motus illi sunt vnum spe  
quibus iddē mutatur ab eodem in iddē iterū z iterum. Si eim dicatur semp esse idē  
motus spe circulatio motui recto z voluntario ambulationi iddē est. Propter qđ  
dicēdum est qđ id in quo siue super quo est motus diuersū est spe ut circulare z rectum z  
motus spe dicit etiam si sint ad eundē terminū genere. ergo z spe motus sic est vnus

Similiter autem ille motus est vnus numero qui essentialz z scđm vnitatē nume-  
ralem est vnus ad quē requiritur vnitas eius qđ mouetur ut homo vel aurum veritas  
eius in quo est motus ut locus vel equalitas vnitas eim generis z spēi primo attēdit  
in motu ex parte in qua est. Consequēter autē ex parte tēporis vnitas autē simplz  
z scđm numerū requirit vnitatē in oibus qz z id in quo est motus ut pote qualitas si-  
ue locus oportet esse vnū indiuisibile ut forma z tēpus vnū z inefficēs z mobile vnū  
nō quidē scđm accidens sicut scđm accidēs est vnū album qđ contingit fieri nigrum  
ut consy quem contingit ambulare nec vnum cōmune comūicare spēi sicut duo ho-  
mines spe vnum sunt quos contingit sanari eadem sanitate oculoz qui motus non  
est vnus numero sed spe. Quando autem iddē subjectum ut socrates alteratur iteruz  
z iterum alteratione eiusdem spēi motus talis est vnus numero si cōtingit aliquid cor-  
ruptum iddē numero fieri iterum. Si autem non iddē nec motus est vnum numero  
sed specie. Est dubitatio huic similis utrum habitus passiones que sunt in corpori-  
bus qualis est sanitas sint iddē in toto tempore z videtur qđ nō quia subjecta habētia  
tales qualitates respectu ipoz sunt in quodā fluxu. Si igitur sanitas que fuit dilucu-  
lo z que est nunc. s. meridiana est vna z eadem nō obstante fluxu temporis nō videtur  
reddi posse ratio quare non erit vna z eadem sanitas prius corrupta z iterum restituta

Ad quod dicendum qđ licet hic z ibi videatur eadem ratio esse tamen in hoc dicit  
qđ sanitas continuata habet semper modum habitus interrupta z iterum facta sequi-  
tur actus. Si ergo duo actus quibus bis introducitur illa forma possunt esse iddē a-  
ctus z habitus introductus erit iddē quia vnus habitus numero est vnus actus nu-  
mero non tamen oportet qđ ad vnitatem habitus sequatur vnitas actus. Quando

## Phisicorum

igitur interrūpit z scđm actus quib9 introducitur habitus non est idē habitus numero bis introductus per actum primū z scđm ut sicut quādo ambulās pausat nō est autē preambulatio itez alio ambulāte erit alia ambulatio z nō eadem qz si esset, vna z eadē contingeret iddē corrumpi z fieri multociens. Nec autem dubitationes sunt extra intentionem que nunc est de motu.

Caplm. vij. quod sic incipit. Om̄i autē cōtinuus est oīs motus et c̄. Primo declarat qz necesse est motus qui est vnus esse cōtinuū. secundo qz ad hoc requeritur vnum tempus et vnus terminus. tertio qz alio modo dicitur motus vnus quando est perfectus.

Quando autē oīs motus continuus est cum sit diuisibilis z om̄e tale continuū necesse est motū qui vnus simplr̄ esse cōtinuum z e contrario z ideo nō om̄is est continuus om̄i motui. sic nec quodcūqz ens est continuū certūqz sed illa sola quoz ultima sunt vnum. Quorūdam autē motuuz ultima nō sunt apta nata esse vnum quorūdam sicut differētia eim specie z equiuoca nō possunt habere eundē terminū nō eim tanget nec vnum fiet ultimū linea z ambulationis motus itaqz qui nec genere nec specie sunt iddē nō possunt facere motū continuū z vnū possunt tamē esse habiti ad inuicē sicut currens imediate fabricabit post cursum z diffusio luminis in medio ex lampade loci mutatio potest esse cōsequenter se habens continua autem nō cum ponantur continua quoz ultima vnum sunt. quare nō contingit in his motibus ad inuicē habiti ergo z consequenter esse possunt continui aut nō cuz sint i alio z alio tempore. continuū autē tēpus est ppter continuū motū. cōtinua autē tunc sunt aliqua cum vnum ultimū sit eis. Necesse est igitur motum continuū z vnum simplr̄ esse vnus terminū mobilis z in vno tempore in vno quidē tempore cui nō intercidat quies. quando eim motus deficit necesse est mobile quiescere. qz multi motus sunt i medio quoz interuenit quies. quare si aliquis intercidatur quiete non amplius est vnus nec continuus cum sequente intercipiatur autem si tēpus in quo nō moueatur mobile in medio sit. Adotus etiā cuius nō est vnus terminus specie nō est vnus z continuus. posito etiā qz tempus sit vnum qz ad hanc vnitatē requiritur vnitatis speciei z tēporis nō sequitur autē qz semper motus sit vnus si tempus vnū. Dictum est igitur quis motus sit vnus simplr̄. Alio modo dicitur motus vnus si est perfectus et hoc siue habeat vnitatem generis siue speciei siue scđm substantiam z vnitatem numeralem qz sicut in alijs rebus perfectum z totum consistunt in vnitatis ita z in motu aliquādo motus tamē imperfectus dicitur vnus si solum sit continuus.

Caplm. viij. quod sic incipit. Amplius aliter preter predictos z c̄. Ostendit primo qz motus dicitur vnus qz est rlaris. secundo qz rlaritas in motu potest causari ex subjecto z modo. tertio concludit qz ex diuersis motibus non potest consurgere vnus regularis.

Reter predictos modos vnitatis dicitur motus vnus ille qui ē regularis. Irregularis eī nō videtur vnus esse cū sit diuisibilis z difformis. Regularis autē est magis vnus z rectus videtur autē differre sicut magis z minus. In om̄i autē specie motus potest esse regularis z irregularis naz alterabitur aliquid z localiter feretur z augmentabitur z regulariter z irregulariter. Differentia autem irregularitatis aliquando causabitur ex subjecto in quo est motus Impossibile eim est motus regularē eē nisi in magnitudine regulari motus eim reflexi z obliqui sunt irregulares sicut magnitudines in quibus sunt quaz pars nō contingit partē regulariter. Aliquā

## Quintus

tamē irregularitas, motus non est ex parte eius in quo est motus ut locus nec ex parte tēporis nec ex parte termini ad quē sed ex parte modi qz mobile difformiter mouetur scdm velocitatē z tarditatē motus eim cuius velocitas est eadez vniformis regularis est cuius autē nō vniformis irregularis. vnde qm̄ velocitas z tarditas om̄s motus differentes spē nō sunt differētie nec spēs, motus. Similiter nec grauitas z leuitas quibus graue mouetur ad graue ut terra ad terrā, z leue ad leue ut ignis ad ignē cum ex ipsis causari possit velocitas z tarditas. **M**otus igitur irregularis qui tamē est cōtinuus ppter cōtinuitatē est vnus licet minus sit vnus q̄ regularis qd̄ accidit reflexio respectu recti. Qd̄ autē minus est tale semp plus participat de cōtrario. Si autē contingit, quēlibet motū qui est vnus regularē esse z irregularē nō erūt motus differētes spē aliquādo vnus z cōtinuus sicut nō possunt esse regularis quomodo eim est rlaris cōpositus ex alteratione z loci mutatione qui cōuenire nō possūt in vnum.

**C**aplm̄. jr. quod sic incipit. Amplius determinādum est quare motus cōtrarius motui z c̄. **P**remittit p̄mo diuisionē quimēbrē. secūdo ostēdit qz nō est motus cōtrarius motui penes duos modos illoz. tertio qz est cōtrarius qui ē ad terminos contrarios ex contrarijs. quarto qz alio modo est oppositō in mutationibus ad inuicem.

**D**eterminādum est qualiter motus est cōtrarius motui. z similiter qualif quies motui sed p̄mo inquirendū est vtrū motus qui est i eūdem terminū ut est ex sanitate ei qui est in sanitate sicut generatio q̄ est ex nō esse videtur cōtraria corruptioni q̄ est idem nō esse. **A**ut ille qui ex cōtrario incipit ei cōtrarius est qui incipit ex alio cōtrario. ut qui ex sanitate ei qui ex egritudine. **A**ut qui est in cōtrariū alteri qui est in aliud cōtrariū ut qui est in sanitate ei qui est in egritudine. **A**ut qui est ex cōtrario ei qui est in eius cōtrariū ut qui ex sanitate ei qui est in egritudine. **A**ut qz ex vno cōtrario in aliud cōtrariū ei qui ecōtrario. est ex cōtrario in cōtrariū ut qui ex sanitate in egritudine ei qui est ex egritudine in sanitate. necesse eim est motū esse cōtrariū motui aut aliquo aut pluribus hoz modoz. cū termino a quo z ad quē nō possit aliqd̄ aliter ad inuicē cōtraponi. **M**otus quidē qui est ex cōtrario motui qui est in cōtrariū nō contrariatur cū sit vnus z idē motus vno eim motu alteratur aliquis ex sanitate in egritudine licet sit alia ratio eius ut mouetur ex sanitate z alia ut tēdit ad egritudine. **N**ec qui est ex cōtrario ei qui est ex alio cōtrario cū possint esse simul nā simul accidit mutari ex duobus cōtrarijs in cōtrariū aut in mediū sed de hoc dicet̄ posterius. **P**reterea magis videtur causa cōtrarietatis mutari in cōtrariū q̄ ex cōtrario. qz hec. s. mutatio est recessus a termino a quo ille. s. motus est acceptio eius secundū qz est recessus a cōtrarietate. primū autē acquisitio ipsius. **P**reterea quilibet motus denotatur magis ad termino ad quē q̄ a termino a quo. ut sanatio a sanitate in quā est z egrotatio ab egritudine. **R**elinquitur ergo motus esse cōtrarij qui sunt i cōtraria aut qui sunt ex cōtrarijs in cōtraria et fortassis hi duo motus habēt idēptitatem qz videntur motus qui sūt in cōtraria etiā esse ex cōtrarijs licet alia sit ratio esse ex cōtrario alia esse in cōtrariū. dico autē moueri qui ex egritudine in sanitate cōtrarium esse motū qui ex sanitate in egritudine. **E**t rationabiliter cōtrarietas motus accipz̄ ex parte utriusqz termini qz in hoc differt motus a mutatiōe qz cū mutatio sit a nō subiecto in subiectū vel ecōtrario motus etiā est a subiecto in subiectū z ideo cōtrarietas in eo debet accipi ex parte utriusqz termini ut motus qui est ex cōtrario in cōtrarijs ut qui ex sanitate est in egritudine ei qui ex egritudine est in sanitate. **N**oc autē mani

## Phisicorum

festum est ex inductione quorūlibet motuū cōtrarioꝝ. Egrotari eīm ad sanari cōtrariatur modo predicto. similiter adiscere ab alio et decipi per aliū qꝫ cōtingit ꝫ per se ꝫ aliu adiscere ꝫ decipi ꝫ moueri fursū ꝫ deorsū sūt ex cōtrarijs ꝫ in cōtraria in lōgitudiē. Adoueri etiā ad dexterā ꝫ sinistrā ex cōtrarijs ꝫ in cōtraria in latitudine ante autē ꝫ retro cōtrariātur in altitudine. Quā processus in vnū oppositū solū nō est motus sed mutatio ut generatio albi nō ex aliquo in talibus in quibus nō est cōtrarietas terminorum opposita est mutatio ex vno oppositoꝝ qui ex ipso ei qui i ipm est ut generatio coruptioni ꝫ remotio acceptioni. qꝫ hec sunt mutatioēs ꝫ nō motus. Adotus vero qꝫ sunt ab extremis in mediū ꝫ hoc dico in cōtrarijs quibꝫ est mediū ponēdi sunt eē quāsi in cōtraria qꝫ motus ex utroqꝫ extremoꝝ mediū ꝫ ecōtrario utitur medio tanqꝫ cōtrario utriqꝫ ut ex fusco in albū tanqꝫ ex nigro. ex albo autē in fuscū tanqꝫ in nigrū. Similiter ex nigro in fuscū tanqꝫ in albū. ex fusco vero in nigrū tanqꝫ ex albo fuscū eīm mediū ad utrāqꝫ quodāmodo dicitur esse utrūqꝫ nunc dictū est prius. Adotus igit est contrarius motui qꝫ habet cōtrarietatem in utroqꝫ termino.

Capitulum .x. qd sic incipit. Quā autē motui nō solū videtur esse motus cōtrarius ꝫ c. Primo declarat qꝫ quies que in termino a quo est cōtraria puationi motui qui ex ipso termino est. secūdo qꝫ in mutatioibus oppositū eaz nō prope dicitur quies sed immutatio habens aliquid simile quieti.

Quoniam nō solū videtur motus esse cōtrarius motui. vꝫ etiā quies hoc declarādum est. nā motus est simplr cōtrarius motui cui etiā opponitur quies cum sit puatio eius. quies eīm scdm locū opponitur motui locali. Querēduꝫ aut vtrum quieti in aliquo termino opponatur motus qui est ex eodē termino vel ille qui est ad ipm terminū ad quē. Ubi manifestū est qꝫ cū motus semp sit inter duos terminos motui qui est ex termino a quo cōtraria est quies in eodē ꝫ sic motui qui ex vno cōtrario ex quo est motus. Cum hoc etiā he quietes qꝫ sunt in duobus cōtrarijs cōtrarie sunt incōueniēs ei ē duos motus esse cōtrarios ꝫ quietes eis cōtrarias nō esse oppositas inter se cum sint in oppositis terminis sic ei quietes qꝫ est in egritudine ei qui est in sanitate. Nam quietes qꝫ in sanitate opponitur motui qui est ex sanitate in egritudine qꝫ irrationabile est eam opponi motui qui est ex egritudine in sanitate cum iste motus stet ꝫ terminetur per ipam quietem ꝫ sic magis assimilatur quies motui tali qꝫ opponatur eidē motui cū sit quietatio eius ꝫ perfectio ad quā rēdit necesse est autē aut hāc cōtrariari predicto motui aut illā que est in egritudine cum nō cōtrarietur ei illa qꝫ est i albedine vel in alia qualitate scdm hec nō cōtrariat ergo illa qꝫ est in egritudine. Quibusqꝫ nō est eīm cōtrarietas mutatio ex vno illoꝝ opposita mutationi in ipm nō est motus ut mutatio que est ex se opposita ꝫ mutationi que est in esse talium autem proprie non est quies sed quedam immutatio. Si autem in talibus mutationibus esse aliquod subjectum in actu immobilitas que est in vno oppositorum ut in esse contraria erit ei que est in altero ut in non esse. Si vero nichil actu est eis subjectum dubitatur vtrum contrarie sint ad inuicem. Alterius si talis immutatio esset quies aut non omnis quies esset contraria motui aut mutatio ei opposita ut generatio et corruptio essent motus ex quo patet qꝫ immutatio non est dicenda quies. Sed hec mutationes non sunt motus est tamen in aliquo similis quieti. quia immutatio que est in esse opponitur mutationi que est ex esse. Nam aut nulli contraria est aut mutationi que est in non esse. s. corruptio in hoc autem est ex ipsa ꝫ sic est ex esse generatio autē non est que est in ipsa.

## Quintus

Caplm. xj. quod sic incipit. Dubitabit autē aliquis quare in mutatione que est vel q̄ est sc̄dm locum z c̄. Primo determinat q̄ sicut in motu locali est motus sc̄dm naturam z extra naturam ita in alijs motibus z mutationibus. secundo q̄ dupliciter contrariatur motus motui z quies motui z quieti.

Abitabit autē aliquis utrum sicut in mutatione sc̄dm locū est moueri sc̄bz naturā z preter naturā ita sit in alijs. Et videtur q̄ nō qz nō videtur vna alteratio magis esse naturalis q̄ alia ut sanatio magis q̄ egrotatio nec albatio q̄ nigratio. Similiter nec vna augmentatio q̄ alia nec vna corruptio siue generatio q̄ alia. Nam oīs generatio videtur esse sc̄dm naturā corruptio autē z senescere extra naturā. ad qd̄ dicēdum q̄ si illud est extra naturā quod est per violentiā erit aliqua corruptio cōtraria corruptioni per hoc q̄ ea q̄ est per violentiā cōtingit extra naturā. Similiter quedā gnōnes sunt violente z nō facte. i. nō ordinate qz non sunt sc̄dm ordinē naturalē quibus cōtrarie sunt que sc̄dm ordinē fiunt. Quedā autē augmenta sunt violenta ut augmēta pubescentiū que fiunt velociter ppter multitudinē alimenti z tritici cito augmētata ante constrictionē. In alteratione quoqz cōtingit q̄ alique sūt violente z extra naturā ut sanitates facte in diebus non creticis. Alie vero naturales ut facte increticis z sic aliqui alterātur extra naturā alij sc̄dm naturā. Ex dictis patet q̄ corruptio nō solū est cōtraria generationi verū etiā corruptioni sed differēter qz generationi opponitur simplr̄ z per se corruptioni autē alteri altera opponitur per accidens ut per esse sc̄dm naturā z extra naturā sicut opponeretur dulce z triste si vna eēt dulcis alia tristis. Oīs autē motus ad inuicē z etiā quietes dicto modo cōtrarij sūt per esse sc̄dm naturā z extra naturā ut motus sursum sicut eim ignis sc̄dm naturā fertur sursum terra deorsū q̄ sunt cōtrarietates loci ita ignis sc̄dm naturā fertur sursum deorsū autē extra naturā qui sunt motus cōtrarij ipsius. Et similiter quies sursum motui deorsum cōtraria est terre eim quies sursum que est extra naturāz motui eius deorsum qui est secundum naturam contraria est z sic motui contraria est quies per esse secundum naturam z extra naturam sicut etiam motus motui contrarius est.

Caplm. xij. qd̄ sic incipit. Habet autē dubitationē sicut oīs quietis z c̄. Primo determinat q̄ quietis violēte nō est per se generatio. secundo q̄ cōtraria est quies motui nō obstāte q̄ id qd̄ mouetur partim sit in termino in quo quiescit z partim in termino ad quē. tertio q̄ vni motui naturali contrarius ē alius naturalis z aliquis qui est cōtra naturā. quarto q̄ magis cōtrariatur motui motus q̄ quies.

Abitatur vtrū oīs quietis q̄ nō est semp̄ qualis est violēta sit per se generatio faciēs quiescere z stare hoc mobile qd̄ violēter alicubi quiescit. Et patet q̄ nō qz si terre manētis sursum extra naturā sit generatio quādo ipsa ferebatur sursum ubi stat violēter generatio talis terminatur naturaliter ad hāc quietē qd̄ est impossibi le. qz id qd̄ quiescit quiete naturalr̄ introducta semp̄ stat z etiā velocius fertur quādo a propinquat ad locū in quo quiescit cuius cōtrariū est in eo cuius quies est violēta erat itaqz aliqd̄ quiescēs violēter nō factū per se quiescēs. Amplius quiescere z stare aut oīo est illud qd̄ ferri in p̄riū locū aut simul euenit cū tali motu qd̄ nō est inquiete violēta. Dubitat eim si cōtraria est quies qua aliquid alicubi quiescat motui quo ide re cedit est id qd̄ mouet ad huc participat de termino in quo q̄ tm̄ duo cōtraria erūt simplr̄.

Dicēdum q̄ mobile dū mouet eo modo quiescit quo participat terminū a quo z si manet sc̄dm quid z nō simplr̄ oīo eim qd̄ mouet partim est i termino a quo z partim

### Phisicorum

in termino ad quē. vnde magis cōtrariat motus motui q̄ quies. Et querat q̄modo potest esse quies preter naturā cū motui qui preter naturā sit opposita quies naturalis

**D**icēdum q̄ hoc nō est incōueniēs qm̄ aliquid potest quiescere alicubi violēter cuius quies est sine gnōne q̄ naturaliter tēdit ad ipam qz sicut mouet aliquid preter naturā ita potest quiescere preter naturā **D**ictū est de quiete z motu quō sūt iddeez vel diuersa. **Q**m̄ autē quibusdā inest aliquis motus scdm naturā ut igni ferri sursum. z alius preter naturā ut eidē ferri deorsū. quare utrū cōtrariū sit iste motus illi aut motui ignis sursum cōtrariū sit motus terre scdm naturā deorsū. **D**icēdum ambo motus vni cōtrarij sunt sed diuersimode qz motui ignis sursum entis scdm naturā cōtrarij est motus eius deorsū tanq̄ existēs preter naturā. terre autem deorsum motus cōtrariū motui ignis sursum. cum ambo sunt scdm naturam ad cōtraria loca. **F**orte autē cōtrariat motus quieti nō simplf sed scdm quid qz cum mouet aliqd ad huc participat aliquatē terminū a quo. vnde si cōtraria esset simplf quies motuē simul errent cōtraria cum id qd mouetur aliquatenus adhuc quiescat participādo erminū a q̄ eo q̄ eius qd mouet aliquid sit in termino a quo aliquid i termino ad quē. ppter qd magis est cōtrariū motui motus q̄ quies. **Q**uies igitur motus est vnus simplf z de quiete dictum est.

**L**ibri sexti **C**aplm̄ primū qd sic incipit. **S**i autē est cōtinuū z qd tāgit z c. **P**robat qz nullū cōtinuū cōponitur ex indiuisibilib9. pmo qz indiuisibilia nō possūt ad inuicē esse cōtinua. secundo qz nō possunt esse cōtigua. tertio qz nō sunt cōsequenter se habentia. quarto qz in ipsa nō resoluit cōtinuum.

**R**atio cōtinui cōtigni z cōsequēter talis est qualē diffiniuim9 i quinto videlicet cōtinua sunt quoz ultima sunt vnā. cōtigua quoz ultima simul. cōsequēter vero quoz nichil est mediūz p̄rij generis: impossibile est cōponi cōtinuū ex indiuisibilibus. verbi gr̄a. linea ex punctis. si ipsa est continua z

puncta indiuisibilia. **I**ndiuisibilitū eim ut punctoz ultima nō sunt vnā. cum nō habeāt ultima. **N**ec etiā sunt eoz ultima simul. qz impartibilis nō est aliqua pars vltia z alia cuius sit ultima. **A**mplius necesse est aut talia. s. puncta esse cōtinua aut cōtigua: si ex eis debet fieri vnū. cōtinua quidē nō erunt p̄ predictā rationē. **C**ōtigua vero esse nō possunt. qz nō potest pars vnus tāgere partē alterius nec pars totū cum careāt parte. oporteret ergo qz totū tāgeret totū. id autē cuius totū tāgit totū nō est cōtinuū de cuius ratione est qd habeat partē extra partē z diuidat indiuisibilia q̄ sint cōtinua z discreta in loco. **A**t vero nec indiuisibilia cōsequēter se habēt ad inuicē. cuz semp aliquid eius generis sit mediū ipsoz. quēadmodū duoz punctoz semp mediūz est linea. **A**mplius si ex indiuisibilibus esset cōtinuū: resolueret in ipsa. cum vnūqd qz diuidatur in ea ex quibus est. **N**ec potest poni mediū alterius generis inter diuisibilia ut sic ex ipsis resultet cōtinuū. qz tale mediū aut esset diuisibile aut indiuisibile **S**i diuisibile. aut in semp diuisibilia z tale esset cōtinuū ac per hoc nō iam esset alteri9 generis. aut indiuisibilia qd est impossibile qz tunc indiuisibile tāgeret aliud medium indiuisibile z eadem ratio est si illud medium esset indiuisibile.

**C**aplm̄. ij. quod sic incipit. **E**iusem autem rationis est magnitudinem z c.

**P**rimo probat qz si magnitudo componitur ex indiuisibilibus motus componitur ex momentis. secundo ostendit hoc esse impossibile ppter tria.

**I**usem autem rationis est magnitudinē tps z motum cōponi ex indiuisibilibus aut diuidi in ipsa indiuisibilia. qz aut oīa aut nullū horum tale est. **S**i

## Sextus

eim magnitudo cōponitur ex tribus partibus indiuisibilibus ut puta. a. b. c. z motus quo mobile aliqd̄ puta. o. motū esse etiā supra ipā: cōponitur ex tribus motibus indiuisibilibus v3. d. e. 3. correspondētib9 tribus partibus indiuisibilib9 magnitudis. **S**ēper presente motu necesse est mobile p̄transire aliquā partē spacij. z si mouetur aliqd̄ mobile: necesse est motū adesse. ex quo sequitur motū esse ex indiuisibilib9 si magnitudo est ex ipsis. mobile. n. o. motū est per spacū magnitudis indiuisibilis q̄ est. a. motu. d. z per. b. motu. e. z per. c. motu. 3. Cum ergo hec tria. a. b. c. sint partes indiuisibiles magnitudis. d. e. 3. erūt partes indiuisibiles magnitudis motus. hoc autē impossibile esse sic patet. **S**upponatur p̄mo q̄ mouetur ex termino ad terminū: impossibile est simul moueri z motū esse ad terminū ad quē. ut euntem t̄bebas impossibile est simul ire z peruenisse illuc. **S**i ergo mobile. o. motū est sup magnitudinē impartibilē q̄ est. a. in ea motus affuit ipsi mobili. **S**i igitur posterius motū est z prius mouebatur in ea: oportet ipam diuisibilē esse. qz cū moueretur z veniret ad motū esse tunc nequiescebat nec trāsierat ipaz. sed erat in ueiēdo qd̄ est mediū inter quiescere i termino a quo z trāsisse totū spacū. **S**i vero ponatur magnitudo. a. indiuisibilis: mobile simul ueiebat z venit ad ipam. z sic ueiens dum venit iam puenit. z motus est ubi mouebat qd̄ est impossibile. **S**i autē dicitur q̄ mobile moueret super totā magnitudinē. a. b. c. super nullā eius partē mouetur sed tātum motū est qz quelibet est impartibilis: sequitur q̄ totus motus eius cōponat nō ex motibus sed ex momentis indiuisibilibus. **P**reterea aliquid nō motū erit motū qz ipm mobile trāsuit quālibet partē q̄no peruenit ad finē magnitudis. trāsuit ergo partē. a. nō trāsiens ipam. cū nō affuerit ei motus i ipa hanc ergo trāsuit nō trāsens hāc. **P**reterea necesse est omne mobile sup quālibz magnitudinē aut moueri aut quiescere quādo est in ea. sed mobile. o. supra quālibet partiū. a. b. c. quiescit cum nō habeat motū super eas. z super totā mouetur si totā trāsit: ergo simul mouetur z quiescit in tota. ex quo eim scdm quālibet partē quiescit: z super totā similiter q̄ cōponitur ex partibus. sup quas tamē nō ponitur moueri. **P**reterea si partes ex quibus cōponitur motus p̄portionatur partibus magnitudinis motus: presēte vna parte talis motus ipsi mobili: nō mouebitur. cū talis pars nō sit ei presens nisi quādo est in vna parte indiuisibili magnitudis in qua parte nō mouetur. et sic presente motu mobile non mouebitur. **S**i vero tales partes non sunt motus: componetur totus motus ex momentis non ex motibus.

**C**apitulum tertium quod sic incipit. Similiter autem necesse est longitudini z c. **P**rimo supponit tria que conueniunt velociori mobili in comparatione tardioris. secundo ex eis probat q̄ tempus proportionatur magnitudini in continuitate. tertio q̄ infinitate ex finitate. quarto concludit q̄ nullum cōtinuum componitur ex indiuisibilibus.

**S**icut motus p̄portionatur magnitudini: ita utriqz eoz necessariū est p̄portionari tēpus. ita q̄ si illa ex indiuisibilib9 cōponūtur: z tēpus necesse est ex nūc indiuisibilib9 cōponi. **E**t si magnitudo in magnitudines sic est diuisibilis q̄ velox transit minorē in minori tēpore: oportet et tēpus esse diuisibile z econtrario si tēpus in quo aliquid pertransit super magnitudinē. a. est diuisibile. z hec magnitudo etiā diuisibilis erit. nō quidē in impartibilia: sed in magnitudines. eo q̄ impossibile ē aliqd̄ cōtinuū cōponi ex indiuisibilib9 magnitudo autē est quod ē cōtinuū. **N**eccessē

### Phisicorum

est igitur ipsum velocius in equali tempore pertransire maius spacium. & in minori tēpore plus pertransire per minus spacium. necesse est igitur velocius in equali tēpore plus. & in minori etiā plus. & etiā in minori equale pertrāsire. sic enī quidā diffinūt velocius. Plus quidē in equali tēpore trāsire: qz tardius nō pertingit in eodē tēpore ad terminū ad quē puenit velocius. In minori etiā tēpore plus potest ptransire. qz in eo est iuxta terminū ad quē pertingit in equali tēpore: quo aut vix illū pueniat tardius. In eodē similiter & minori potest transire equale spacium. qz ex quo in minori potest trāsire: amplius in minore q̄ sit hoc minus pertrāsibit minorē magnitudinē q̄ poterit equalis esse illi q̄ tardius transibit in maiori tempore. Preterea equalem magnitudinem non transibit in maiori tempore qz tunc esset tardius nec in equali quia sic esset eque velox restat ergo q̄ in minori. Quā autem omis motus est in tempore. & in omī tempore est possibile aliquid moueri: contingit etiam velocius & tardius aliqua moueri: ex quo necesse est tempus esse continuū cum sit diuisibile in semper diuisibilia. hoc eīm dicitur esse continuum. Quod autez tempus sic diuidatur: sic patet. ostensum est q̄ velocius trāsire equale spacium magnitudinis in minori tempore. velocius ergo mobile. a. magnitudinem. c. d. transibit in minori tempore q̄ tardius mobile scilicet. b. In hoc autem tempore minori tardius non totam magnitudinem c. d. transibit: sed partem eius. qm partem transibit velocius in minori tempore. tardius non transibit totam hanc partem: sed partem ipsius. qz partem ipsius velocius transibit ad huc in minori tempore. & sic semper velocius diminuet tempus: & tardius magnitudinem cum igitur magnitudo eo q̄ diuisibilis sit cōtinua: & tempus quod per equales diuisiones diuiditur necesse est continuum esse. Amplius dici cōsueuit q̄ tempus & magnitudo ad inuicem sunt continua: qz ad inuicem sic proportionantur. qz si in medio tempore mobile vniforme transit mediam magnitudinem: & totā. & in minori tempore minorem magnitudinem. quare eadem sunt diuisiones temporis & magnitudinis eorum. Necesse est etiam tempus & magnitudinem proportionari scdm esse finitum & infinitum. ita q̄ si vnuin est infinitum actu carens terminis ultimis: & alterum. & si vnum est infinitum carens diuisione in potentia: similiter et alterum. & si vnum utroqz modo: & aliud. Ex quo apparet falsitas zenonis dicentis. q̄ in qualibet magnitudine sunt infinita. tempus autem quodlibet est finitū. nō potest autem infinitum pertransiri in tempore finito. & ideo nichil mouetur. Dupliciter eīm est infinitum. s. actu per carentiam terminorum. & potentia scdm diuisionem. sicut autem quelibet magnitudo est infinita secundo modo: ita q̄ quodlibet tempus. & ideo quando magnitudo sic infinita pertransitur: hoc non est in tempore finito sed in tempore eodē modo infinito. non est autem in conueniens infinitum transiri in tēpore infinito. Non potest autē magnitudo infinita transiri actu in tēpore finito. nec ecōtrario. Magnitudo finita in tempore finito. Si eīm mobile trāsire totā magnitudinē finitā in tēpore infinito: partē illius trāsire in aliqua parte tēporis. & equalem partē in equali tēpore. & cum partes finite mensurent totā magnitudinē finitam qz multotiens replicantur aut equantur aut excellunt eam. quare oportebit totum tempus in quo transit omīs partes que equantur toti: esse finitum qz diuidetur in equales partes temporis finitas sicut & magnitudo. Amplius si mobile nō transit q̄milibet magnitudinem in tempore infinito sed aliquā partem in finito tempore transire contingit: in hoc mensurabunt totam magnitudinem aliquociens sumptam. cum equalem magnitudinē huic transeat. s. mobile in equali tēpore: oportet tps in q̄ trāsire totā